
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE  
FEDERAL DO ABC

BOLETIM 
DE SERVIÇO

Nº 219 - 30 de maio de 2012



Pág. 2

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 219 - 30 de maio de 2012

Universidade Federal do ABC

Reitor:
Prof. Helio Waldman

Vice-Reitor:
Prof. Gustavo Martini Dalpian

Chefe de Gabinete:
Eloisa Helena da Silva Quitério

Pró-Reitor de Graduação:
Prof. Derval dos Santos Rosa

Pró-Reitor de Pós-Graduação:
Prof. Carlos Alberto Kamienski

Pró-Reitor de Pesquisa:
Prof. Klaus Werner Capelle

Pró-Reitor de Extensão:
Prof. Plínio Zornoff Táboas

Pró-Reitor de Administração:
Marcos Joel Rúbia

Pró-Reitora de Planejamento e Desenvolvimento Institucional:
Profª. Rosana Denaldi

Pró-Reitor de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas:
Prof. Joel Pereira Felipe

Diretor do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas:
Prof. Gilberto Martins

Diretor do Centro de Ciências Naturais e Humanas:
Prof. Arnaldo Rodrigues dos Santos Júnior

Diretor do Centro de Matemática, Computação e Cognição:
Prof. Valdecir Marvulle

Procurador:
Dr. Reginaldo Fracasso

Prefeito Universitário:
Prof. Júlio Francisco Blumetti Facó

Secretária Geral:
Soraya Aparecida Cordeiro



Pág. 3

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 219 - 30 de maio de 2012

O Boletim de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC, é destinado a dar publicidade 
aos atos e procedimentos formais da Instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, de 10 de maio de 
1966. Seção I, pt. 1.

Portaria nº 1, de 02 de janeiro de 2007 - UFABC 

Institui o Boletim Mensal de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC.

Portaria nº 176, de 22 de julho de 2008 - UFABC
 

Altera a periodicidade de mensal para semanal, e a forma de inclusão de matérias no Boletim de 
Serviço a partir de 01 de agosto de 2008.

O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das áreas emis-
soras. A inclusão das matérias para publicação deve ser feita em ambiente eletrônico até o último 
dia útil de cada semana.

Produção e Edição
Assessoria de Comunicação e Imprensa

4437-8450 / 4437-8498



Pág. 4

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 219 - 30 de maio de 2012

Matérias publicadas no Diário Oficial da União indicam 
dia, seção e página de veiculação. Consultas à íntegra dos textos estão disponíveis 

no site da Imprensa Nacional (www.in.gov.br).

SUMÁRIO
GABINETE DA REITORIA	
PORTARIAS
Nº 321............................................................................................................................... 06
Nº 322............................................................................................................................... 06
Nº 323............................................................................................................................... 06
N° 324............................................................................................................................... 07
N° 325............................................................................................................................... 07
N° 326............................................................................................................................... 07
N° 327............................................................................................................................... 07
N° 328............................................................................................................................... 08
N° 329 .............................................................................................................................. 08
N° 330............................................................................................................................... 09
N° 331............................................................................................................................... 09
N° 332............................................................................................................................... 09
N° 333 .............................................................................................................................. 09

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO	
PORTARIA Nº 213........................................................................................................... 10
PORTARIA Nº 214........................................................................................................... 10
PORTARIA Nº 215........................................................................................................... 10
PORTARIA Nº 216........................................................................................................... 10
PORTARIA Nº 217........................................................................................................... 10
PORTARIA Nº 218........................................................................................................... 10
PORTARIA Nº 219........................................................................................................... 11
PORTARIA Nº 220........................................................................................................... 11
PORTARIA Nº 221........................................................................................................... 11
PORTARIA Nº 222........................................................................................................... 11
PORTARIA Nº 223........................................................................................................... 11
PORTARIA Nº 224........................................................................................................... 11
PORTARIA Nº 225........................................................................................................... 11
PORTARIA Nº 226........................................................................................................... 12
SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA.................................................................................... 12

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO	
PORTARIA Nº 18............................................................................................................. 14

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA	
PORTARIA N° 07............................................................................................................. 15
PORTARIA N° 08............................................................................................................. 15



Pág. 5

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 219 - 30 de maio de 2012

Matérias publicadas no Diário Oficial da União indicam 
dia, seção e página de veiculação. Consultas à íntegra dos textos estão disponíveis 

no site da Imprensa Nacional (www.in.gov.br).

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO	
PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO
PORTARIA Nº 02............................................................................................................. 17
PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA ELÉTRICA
PORTARIA nº 02/2012..................................................................................................... 18

CETIC	
SINOPSE CETIC.............................................................................................................. 19

SUMÁRIO



Pág. 6

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 219 - 30 de maio de 2012

GABINETE DA REITORIA

Nº 321 – 22 DE MAIO DE 2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União (DOU), Seção 2, página 1, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar a contratação de Daniela Theuer Linke, aprovado no processo seletivo referente ao 
edital de homologação nº 92, de 17 de maio de 2012, publicado no DOU, de 18 de maio de 2012, 
seção 3, página 29, como Professor Visitante, com remuneração correspondente à classe de 
Professor Adjunto nível I, no regime de dedicação exclusiva, por um período de 12 (doze) meses, 
prorrogável por igual período, a partir da assinatura do contrato.

HELIO WALDMAN
Reitor

Nº 322 – 22 DE MAIO DE 2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União (DOU), Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar a contratação de Marcelus Alexander Acorinte Valentim, aprovado no processo seletivo 
referente ao edital de homologação nº 93, de 17 de maio de 2012, publicado no DOU, de 18 de 
maio de 2012, seção 3, página 29, como Professor Visitante, com remuneração correspondente 
à classe de Professor Adjunto nível I, no regime de dedicação exclusiva, por um período de 12 
(doze) meses, prorrogável por igual período, a partir da assinatura do contrato.

HELIO WALDMAN
Reitor

Nº 323 – 22 DE MAIO DE 2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União (DOU), Seção 2, página 1, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar a contratação de Tatiana Massaroli de Melo, aprovado no processo seletivo referente ao 
edital de homologação nº 92, de 17 de maio de 2012, publicado no DOU, de 18 de maio de 2012, 
seção 3, página 29, como Professor Visitante, com remuneração correspondente à classe de 
Professor Adjunto nível I, no regime de dedicação exclusiva, por um período de 12 (doze) meses, 

PORTARIAS



Pág. 7

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 219 - 30 de maio de 2012

prorrogável por igual período, a partir da assinatura do contrato.

HELIO WALDMAN
Reitor

PORTARIAS DE 22 DE MAIO DE 2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 1, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Nº 324 - Dispensar, a pedido, a servidora Ilma Aparecida Marques Silva, SIAPE nº 1544278, da 
função gratificada de Coordenadora Executiva da Iniciação Científica, código FG-2.

Nº 325 - Designar o servidor Adriano Reinaldo Viçoto Benvenho, SIAPE nº 1676378, para exercer 
a Função Gratificada de Coordenador Executivo da Iniciação Científica, código FG-2.

HELIO WALDMAN
Reitor

N° 326 – 22 DE MAIO DE 2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 1, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Declarar, a partir de 30 de maio de 2012, a vacância do cargo de Professor Adjunto, do Quadro 
da UFABC, ocupado por Alexandre Reily Rocha, SIAPE nº 2604256, em decorrência de posse em 
outro cargo público inacumulável.

HELIO WALDMAN
Reitor

N° 327 – 24 DE MAIO DE 2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora Alda Maria Napolitano Sanchez, SIAPE nº 1268726, para exercer 
as seguintes atribuições em relação à implementação e ao monitoramento da Lei de Acesso a 
Informação (Lei  nº 12.527/2011), no âmbito da UFABC:

I - assegurar o cumprimento das normas relativas ao acesso à informação, de forma eficiente e 



Pág. 8

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 219 - 30 de maio de 2012

adequada aos objetivos dessa Lei; 

II - monitorar a implementação do disposto nessa Lei e apresentar relatórios periódicos sobre o 
seu cumprimento; 

III - recomendar as medidas indispensáveis à implementação e ao aperfeiçoamento das normas 
e procedimentos necessários ao correto cumprimento do disposto nessa Lei; e 

IV - orientar as respectivas unidades no que se refere ao cumprimento do disposto nessa Lei e 
seus regulamentos. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFABC.

HELIO WALDMAN
Reitor

N° 328 – 24 DE MAIO DE 2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC, do servidor Gaetano Siciliano, Professor 
Adjunto da Fundação Universidade Federal do ABC, de 28.05.2012 a 16.06.2012 (trânsito 
incluso), para participar de Congresso na Université Libre de Bruxelles, em Bruxelas – Bélgica.

HELIO WALDMAN
Reitor

N° 329 – 25 DE MAIO DE 2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, a contar de 31 de maio de 2012, o prazo para conclusão 
dos trabalhos do GT instituído para elaborar proposta de regulamentação sobre a atividade 
didática dos professores da UFABC, instituído pela Portaria nº 18, de 25 de janeiro de 2012, 
publicada no Boletim de Serviço da UFABC nº 202, de 01 de fevereiro de 2012.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFABC.

HELIO WALDMAN
Reitor



Pág. 9

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 219 - 30 de maio de 2012

PORTARIAS DE 28 DE MAIO DE 2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – UFABC, nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Nº 330 - Dispensar, a pedido, a servidora Ahda Pionkoski Grilo Pavani, SIAPE          nº 1669195, 
da função de Coordenadora do Curso de Graduação em Engenharia de Energia.

Nº 331 - Dispensar, a pedido, o servidor Paulo Henrique de Mello San’Ana, SIAPE nº 1734918, da 
função de Vice-Coordenador do Curso de Graduação em Engenharia de Energia.

Nº 332 - Designar a servidora Ana Maria Pereira Neto, SIAPE nº 1648855, para exercer a função 
de Coordenadora Pró-tempore do Curso de Graduação em Engenharia de Energia, durante o 
processo eleitoral a se encerrar em 20 de junho de 2012.

Nº 333 - Designar o servidor Haroldo de Faria Junior, SIAPE nº 1671336, para exercer a função 
de Vice-Coordenador Pró-tempore do Curso de Graduação em Engenharia de Energia, durante o 
processo eleitoral a se encerrar em 20 de junho de 2012.

HELIO WALDMAN
Reitor



Pág. 10

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 219 - 30 de maio de 2012

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIAS DE 21 DE MAIO DE 2012

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 
UFABC, nomeado pela Portaria nº 188 de 12 de fevereiro  de 2010, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 07, de 18 de fevereiro de 2010, considerando as competências 
delegadas  pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 51, publicada no 
Diário Oficial da União de 24 de janeiro de 2011, seção 2, página 8, no uso das atribuições a ele 
conferida, 

RESOLVE:

Nº 213 – Dispensar, a pedido, o servidor Daniel Paulino de Souza, SIAPE nº 1824478, da função 
gratificada de Chefe da Divisão Administrativa do CCNH, código FG-1.

Nº 214 – Designar a servidora Ana Carolina Tonelotti Assis, SIAPE nº 2534593, para exercer a 
função gratificada de Chefe da Divisão Administrativa do CCNH, código FG-1.

Nº 215 – Designar a servidora Luci Dominguez Rodriguez, SIAPE nº 1824431, para exercer o 
encargo de substituta eventual da Chefe da Divisão Administrativa do CCNH, código FG-1, nos 
afastamento e impedimentos regulares da titular.

Nº 216 – Retificar: A Portaria nº202 de 07 de maio de 2012, publicada no Boletim de Serviço da 
UFABC nº217, página 42 e D.O.U de 09.05.2012, Seção 2, página 9:

Onde se lê: Chefe da Divisão de Desenvolvimento de Coleção...,

Leia-se: Chefe da Divisão de desenvolvimento de Coleção e Aquisições...

Nº 217 – Designar a servidora Silvana Alves da Silva Grandolpho, SIAPE nº 1824295, como 
substituta eventual da Chefe da Divisão de Desenvolvimento de Coleção e Aquisições, código 
FG-3, nos afastamentos e impedimentos regulares da titular.

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração

PORTARIAS DE 25 DE MAIO DE 2012.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 
– UFABC, nomeado pela Portaria nº 188 de 12 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 07, de 18 de fevereiro de 2010, considerando as competências 
delegadas pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 51, publicada no 
Diário Oficial da União de 24 de janeiro de 2011, Seção 2, página 08, no uso das atribuições a ele 
conferidas, resolve:

Nº 218 – Retificar a Portaria nº340 de 26 de março de 2010, publicada no Boletim de Serviço da 
UFABC nº105 de 31 de março de 2010, página 30:



Pág. 11

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 219 - 30 de maio de 2012

Onde se lê: Coordenadora da Central Multiusuário da UFABC...,

Leia-se: Coordenadora Geral dos Laboratórios Multiusuários...

Nº 219 – Art. 1º - Revogar a Portaria nº809 de 20 de agosto de 2010, publicada no Boletim de 
Serviço da UFABC nº 126 de 25 de agosto de 2010, página 15.

Art. 2º - Designar o servidor Herculano da Silva Martinho, SIAPE nº 1600858, como substituto 
eventual da Coordenadora Geral dos Laboratórios Multiusuários, código FG-1, nos afastamentos 
e impedimentos regulares da titular.

Nº 220 – Designar o servidor Álvaro Takeo Omori, SIAPE nº 1600860, como substituto 
eventual do Coordenador Executivo da Iniciação Científica, código FG-2, nos afastamentos e 
impedimentos regulares do titular.

Nº 221 – Designar a servidora Valéria Maria Dias, SIAPE nº 1825844, como substituta eventual 
da Chefe Administrativa da PROPES, código FG-2, nos afastamentos e impedimentos regulares 
da titular.

Nº 222 – Designar o servidor Felipe Rodrigues Capilla, SIAPE nº 1824439, como substituto 
eventual da Chefe do Ponto de Apoio FAPESP, código FG-4, nos afastamentos e impedimentos 
regulares da titular.

Nº 223 – Designar o servidor Renato da Silva Correa, SIAPE nº 1759318, como substituto 
eventual da Chefe da Divisão Acadêmica do CCNH, código FG-5, nos afastamentos e 
impedimentos regulares da titular

Nº 224 – Art. 1º - Revogar a Portaria nº328 de 14 de outubro de 2011, publicada no Boletim de 
Serviço da UFABC nº 186 de 19 de outubro de 2011, página 22.

Art. 2º - Designar a servidora Marcela dos Santos, SIAPE nº 1668009, como substituta eventual 
da Chefe da Seção de Convênios, código FG-4, nos afastamentos e impedimentos regulares da 
titular.

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração

PORTARIA Nº 225 – 25 DE MAIO DE 2012

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 
– UFABC, nomeado pela Portaria nº 188 de 12 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 07, de 18 de fevereiro de 2010, considerando as competências 
delegadas pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 51, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção 2, página 8, de 24 de janeiro de 2011, no uso das atribuições a ele 
conferida, 

RESOLVE:

Designar o servidor Expedito Nunes, SIAPE 1534374, para responder como Fiscal Responsável 
pelas cláusulas anexas à Nota de Empenho 2012NE800325, processo nº 23006.000690/2012-



Pág. 12

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 219 - 30 de maio de 2012

94, referente à contratação de consultoria para treinamento em mapeamento e modelagem de 
processos para a Fundação Universidade Federal do ABC, tendo como substituto a servidora 
Renata Xavier Savoini, SIAPE 1859917.

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração

PORTARIA Nº 226 – 25 DE MAIO DE 2012

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 
– UFABC, nomeado pela Portaria nº 188 de 12 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 07, de 18 de fevereiro de 2010, considerando as competências 
delegadas pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 51, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção 2, página 8, de 24 de janeiro de 2011, no uso das atribuições a ele 
conferida, 

RESOLVE:

Designar o servidor Gustavo Sousa Pavani, SIAPE 2566275, para responder como Fiscal 
Responsável pela Ata de SRP de nº 28/2012, processo 23006.000317/2012-33, firmado entre a 
Fundação Universidade Federal do ABC e a empresa R & R Equipamentos Eletrônicos Ltda. – 
ME, tendo como seu substituto o servidor Fernando Morais Menezes, SIAPE 1736788.

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração

COORDENAÇÃO GERAL DE RECURSOS HUMANOS – CGRH

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA

Nome do Servidor: Elisabete Furchineti Seppe
Cargo: Assistente em Administração
Função: Não tem
Matrícula SIAPE: 1875404
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Sheila dos Santos Moura
Função Substituída: Secretária Executiva da Pró-Reitoria de Pesquisa
Código da Função: FG-5
Ato da designação de substituição: Portaria PROAD nº 237 de 27/07/2011, publicada no BS nº 
175 de 03/08/2011
Período de Afastamento: 27/03 a 28/03, 03/04 a 05/04 e de 09/04 a 13/04/2012
Motivo do Afastamento: Licença Tratamento de Saúde e Licença Doença Pessoa da Família
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.

Nome do Servidor: Rodrigo Ferreira Prata
Cargo: Técnico de Laboratório- Área Química
Função: FG-5 – Chefe do Setor de Resíduos e Descartes
Matrícula SIAPE: 1584140



Pág. 13

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 219 - 30 de maio de 2012

Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Bárbara Alonso Vieira Luiz
Função Substituída: Chefe dos Laboratórios Didáticos do CCNH
Código da Função: FG-3
Ato da designação de substituição: Portaria nº 192 de 26/04/2012, publicada no Boletim de 
Serviço nº 215 de 02/05/2012.
Período de Afastamento: 02/05/2012 a 21/05/2012
Motivo do Afastamento: Férias
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.

Nome do Servidor: Rodrigo Ferreira Prata
Cargo: Técnico de Laboratório- Área Química
Função: FG-5 – Chefe do Setor de Resíduos e Descartes
Matrícula SIAPE: 1584140
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Bárbara Alonso Vieira Luiz
Função Substituída: Chefe dos Laboratórios Didáticos do CCNH
Código da Função: FG-3
Ato da designação de substituição: Portaria nº 192 de 26/04/2012, publicada no Boletim de 
Serviço nº 215 de 02/05/2012.
Período de Afastamento: 02/05/2012 a 21/05/2012
Motivo do Afastamento: Férias
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.

Nome do Servidor: Rodrigo Ferreira Prata
Cargo: Técnico de Laboratório- Área Química
Função: FG-5 – Chefe do Setor de Resíduos e Descartes
Matrícula SIAPE: 1584140
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Bárbara Alonso Vieira Luiz
Função Substituída: Chefe dos Laboratórios Didáticos do CCNH
Código da Função: FG-3
Ato da designação de substituição: Portaria nº 192 de 26/04/2012, publicada no Boletim de 
Serviço nº 215 de 02/05/2012.
Período de Afastamento: 02/05/2012 a 21/05/2012
Motivo do Afastamento: Férias
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.



Pág. 14

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 219 - 30 de maio de 2012

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
PORTARIA Nº 18 – 22 DE MAIO DE 2012

O Pró-Reitor de Graduação da Fundação Universidade Federal do ABC, nomeado pela Portaria 
nº 191 de 12 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de 18 de 
fevereiro de 2010, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando a Portaria nº 
397 de 22 de abril de 2010, que nomeou a Comissão de Sindicância que julgou o caso descrito 
no processo administrativo 23006.000681/2011-12,

RESOLVE:

Art. 1º SUSPENDER a aluna ALESSANDRA MIRAS FERNANDEZ, matrícula nº 11005910, do 
curso Bacharelado em Ciência e Tecnologia, pelo prazo de 90 (noventa) dias, por ter infringido os 
incisos VI e VIII do Artigo 77 da Seção II, Capítulo III, do Regimento Geral da UFABC.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFABC.

DERVAL DOS SANTOS ROSA
Pró-Reitor de Graduação



Pág. 15

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 219 - 30 de maio de 2012

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA
PORTARIA N° 07 – 24 DE MAIO DE 2012

O Pró-Reitor de Pesquisa da Universidade Federal do ABC, nomeado pela Portaria nº 190, de 12 
de fevereiro de 2010, publicado no Diário Oficial da União nº 32, Seção 02, página 08, de 18 de 
fevereiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, e considerando a Resolução ConsEPE n° 
127 de 05 de abril de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear como Coordenadora Geral dos Laboratórios Multiusuário – LMU a Professora 
Márcia Tsuyama Escote, siape 1545738, CECS.

Art. 2º - Nomear como substituto eventual da Coordenadora Geral dos Laboratórios Multiusuário 
o Professor Herculano da Silva Martinho, siape 1600858, CCNH.

Art. 3º - Revogar a Portaria 15 de 21 de julho de 2010.

Art. 4º Nomear como Coordenador da Central Experimental Multiusuário do campus Santo André 
o Professor Herculano da Silva Martinho, siape 1600858, CCNH.

Art. 5º Nomear como substituto eventual do Coordenador da Central Experimental Multiusuário 
do campus Santo André o Professor Alexandre José de Castro Lanfredi, siape 2604128, CECS.

Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

KLAUS WERNER CAPELLE
Pró Reitor de Pesquisa

PORTARIA N° 08 – 24 DE MAIO DE 2012

O Pró-Reitor de Pesquisa da Universidade Federal do ABC, nomeado pela Portaria nº 190, de 12 
de fevereiro de 2010, publicado no Diário Oficial da União nº 32, Seção 02, página 08, de 18 de 
fevereiro de 2010, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Art. 1º - Instituir a Comissão Coordenadora da Central Experimental Multiusuário do Campus de 
São Bernardo do Campo.

Art. 2º - A Comissão será comporta por:

I. Sônia Maria Malmonge, siape 1604317, CECS

II. Maria Camila Almeida, siape 1762353, CCNH

III. Raquel Vecchio Fornari, siape 1893240, CMCC

Art. 3º - Esta Comissão será presidida pela Coordenadora da Central Experimental Multiusuário 



Pág. 16

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 219 - 30 de maio de 2012

do Campus de São Bernardo do Campo, nomeada através da Portaria nº 14 de 18 de novembro 
de 2011, publicada no Boletim de Serviço nº 191 de 23 de novembro de 2011.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

KLAUS WERNER CAPELLE
Pró Reitor de Pesquisa



Pág. 17

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 219 - 30 de maio de 2012

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO
PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

PORTARIA Nº 02 – 21 DE MAIO DE 2012

Regulamenta a aplicação do exame de proficiência na Língua Inglesa para o Programa de Pós 
Graduação em Ciência da Computação.

A Coordenação do Programa de Pós-graduação em Ciência da Computação da Fundação 
Universidade Federal do ABC - UFABC, no uso das atribuições que lhes conferem as Portarias 
Nºs 417 e 453, publicadas no Boletim de Serviço  Nº 179, de 31 de agosto de 2011, 

RESOLVE:

Art. 1°. Regulamentar a aplicação do exame de proficiência na Língua Inglesa, nos termos do 
Anexo I;

Art. 2°. Designar os servidores docentes João Paulo Gois – Siape 1672977 e Cláudio Nogueira 
de Meneses – Siape 2616839, para comporem a Comissão Organizadora para elaboração, 
aplicação e correção da prova de proficiência na Língua Inglesa.

Art. 3°. Esta portaria entra em vigor nesta data.

PUBLIQUE-SE.

COORDENAÇÃO DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO 

ANEXO I

(Ref: PORTARIA nº 02 de 21 de maio de 2012)

1) O Exame será realizado no dia 01 de Junho de 2012 (sexta-feira), nas dependências da 
UFABC, às 15hs, em sala a ser divulgada no site do programa (http://poscomp.ufabc.edu.br).

2) Poderão fazer o exame todos os alunos regularmente matriculados no programa de pós-
graduação em Ciência da Computação da UFABC.

3) A duração do exame será de 1:30h (uma hora e trinta minutos)

4) O que é permitido usar durante a prova:

- Um dicionário Inglês/Português ou Inglês/Inglês (individual) de
papel, que o aluno deverá trazer (não será permitido compartilhar
dicionários);
- Lápis, caneta e borracha.

5) O resultado do exame (aprovado ou reprovado) será comunicado, por e-mail, aos candidatos 
que realizarem a prova. Os candidatos podem requerer vista de prova para a Comissão 
Organizadora até uma semana após a comunicação do resultado.



Pág. 18

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 219 - 30 de maio de 2012

PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA ELÉTRICA

PORTARIA nº 02/2012 – 17 de maio de 2012.

O Coordenador do Curso de Pós-graduação em Engenharia Elétrica da Fundação Universidade 
Federal do ABC – UFABC, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores docentes Haroldo de Faria Junior – Siape 1671336, Denise 
Criado Pereira de Souza – Siape 1768304, Lina Paola Garces Negrete – Siape 1839794, Júlio 
Carlos Teixeira – Siape 1671344 para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de 
Eleição responsável pelo processo eletivo da representação discente da PGEE.

Art. 2º - Essa Comissão se extinguirá tão logo o processo seletivo seja encerrado.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

PUBLIQUE-SE.

EDMARCIO ANTONIO BELATI
Coordenador do Curso de Pós-graduação em Engenharia Elétrica



Pág. 19

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 219 - 30 de maio de 2012

CETIC
SINOPSE CETIC 

Síntese das deliberações referentes aos assuntos constantes da pauta da III reunião de 2012 
do Comitê Estratégico de Tecnologia da Informação e Comunicação (CETIC), realizada em 9 de 

maio de 2012 às 10h, na sala de reuniões da Reitoria (Câmpus Santo André da UFABC - Bloco A 
- Torre 1 - 1º andar).

Presentes:

Gustavo Martini Dalpian

Amaury kruel Budri

João Paulo Gois

Alexandre Reily

Denise Consonni

Alda Maria N. Sanchez

Rafael Rondina

Ausências justificadas:

Gustavo Sousa Pavani

André G. Ribeiro Balan

Convidados:

Ricardo M. Mussini

INFORMES

O Presidente do CETIC, professor Gustavo Dalpian dá inicio à reunião e informa a todos 
os presentes que a reunião realizada no dia 08/05/2012, entre o CETIC e o Núcleo de 
Desenvolvimento/NTI foi produtiva. Foram identificados pontos que precisam ser reestruturados 
e também a necessidade de desenvolver uma nova metodologia de trabalho. O segundo informe 
dado foi a apresentação do servidor Rafael Rondina que está lotado na Propladi e fará parte do 
CETIC como administrador deste comitê. A nova composição da Comissão Eleitoral foi o terceiro 
informe do presidente.  Para essa comissão o presidente do CETIC nomeia os servidores, 
professor Jeverson Teodoro Arantes Junior (CECS), Rafael Rondina (Propladi), Vivian Cristina de 
Amorim (NTI) e Giselda Ferreira (SG), sendo o primeiro, o presidente desta comissão.

PAUTA

O professor Dalpian dá continuidade à reunião e passa a palavra ao professor Amaury que faz 



Pág. 20

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 219 - 30 de maio de 2012

o relato sobre o primeiro item – Migração do Tidia – dúvidas da comunidade acadêmica em 
relação ao uso e funcionamento, mudança do sistema, falta de suporte ao sistema e resposta a 
questionamento do “Fale Conosco” foram os apontamentos feitos pelo CETIC.

O professor Amaury relata que os usuários do Tidia estão com dificuldades para utilizarem o 
sistema.  O servidor Ricardo Mussini faz um resumo sobre o funcionamento do Tidia dentro da 
UFABC e explica que hoje essa ferramenta possui apenas o suporte dado pelo NTI, ele também 
ressalta a necessidade de se ter alguém (servidor que ficará a disposição da UAB) que faça 
todo o trabalho de administração do sistema, cabendo ao NTI dar suporte para manter o serviço 
disponível. De acordo com o professor Amaury, é necessário que alguém do NTI ou UAB ensine 
aos usuários, durante um tempo, como fazer a migração. O professor também sugere que um 
tutorial de como fazer essa migração seja criado. A membra Alda ressalta a necessidade de se ter 
uma política de uso para o sistema Tidia.

O segundo item, Desenvolvimento Interno de Sistemas - é apresentado pelo professor Amaury, 
que comenta sobre a reunião entre os membros do CETIC e os servidores do Núcleo de 
Desenvolvimento/NTI. Durante a reunião foram feitos apontamentos sobre o funcionamento do 
setor, como falha na estrutura, metodologia de trabalho, a grande demanda de trabalho com 
recursos finitos.

Foram deliberados os encaminhamentos:

1 – Formular e encaminhar as respostas aos questionamentos do “Fale Conosco”.

2 – Criação de um GT, formado pelos servidores: Amaury Kruel Budri, Ricardo M. Mussini 
(na ausência do professor Gustavo Pavani) e Rafael Rondina para avaliar as possibilidades 
existentes para migração do Sistema Tidia.

3 – A UFABC terá apenas 1 (um) sistema Tidia em operação.

4 – Enviar um comunicado a comunidade acadêmica explicando o porquê de se criar um novo 
Tidia.

5 – Implantação de nova metodologia de trabalho junto ao Núcleo de Desenvolvimento/NTI.

6 – Trabalhar na reestruturação do Núcleo de Desenvolvimento/NTI.

A próxima reunião deverá acontecer no dia 30/05/2012.

Secretaria do Cetic
GISELDA FERREIRA


